北九保地介第８４８号

平成２６年 7 月 7 日

各介護保険施設・介護サービス事業所 管理者様

北九州市保健福祉局介護保険課長

大雨に対する注意について（通知）

 本市の保健福祉行政の推進につきましては、平素より御協力をいた

だき、厚く御礼申し上げます。

さて、九州北部は６月２日に梅雨入りし、福岡県では本日７日昼過

ぎにかけて局地的に非常に激しい雨にみまわれております。今後も大

雨となることも予想されることから、土砂災害、河川の氾濫、浸水な

どの水害に備えた防災対策に万全を期すとともに、万が一災害の発生

が見込まれる場合には、入所者等の安全確保を第一とし、迅速に対応

されるようお願いします。

また、今後も大雨や台風の接近が予想される場合、気象台が発表す

る警戒情報等に留意されるほか、本市ホームページに記載しておりま

す校区別土砂災害警戒区域図を予めご確認のうえ、警戒体制等をとら

れるようよろしくお願いします。

 なお、大雨による被害状況につきましては、適切な対応を行われる

とともに、別添様式１「被災状況報告書」により、当課まで速やかに

報告されるようお願いいたします。

〇参考

【九州北部地方気象情報（福岡管区気象台発表）】

http://www.jma.go.jp/jp/kishojoho/109_01_807_20140702020037.html
【気象レーダー（気象庁）】

http://www.jma.go.jp/jp/radnowc/index.html?areaCode=214
【本市ホームページの校区別土砂災害警戒区域図】

http://www.city.kitakyushu.lg.jp/kensetu/05701010.html

＜問い合わせ先＞

北九州市保健福祉局地域支援部介護保険課

事業者支援係（担当：田邉、長田）

電話 ０９３－５８２－２７７１